fidelitas, -atis f. *script. -elli-:* CHART. Tirol. 763 p. 195,5. 962. *struct.:* c. gen.: *obi.:* p. 206,17,207,9. *saepe. explicativo:* p. 207,11. c. dat.: p. 206,19.

fides, devotion – Treue, Ergebenheit, Loyalität: I *proprie:* A *in univ.:* 1 *gener.:* a *spectat ad homines:* VITA Filib. 40 (MGMer. V p. 603,10) cum reddidissent (*sc. ad monasterium*)

direpta, accepta indulgentia, -e promissa . . . reversi sunt *nautici* . . . ad propria. FORM. Salisb. II 3,23 cognosco . . . -em tuam et sinceram caritatem tuam ostensa in me. DIPL. Loth. I. 37 qui se tota -e suis obsequiis submittunt. VITA Heinr. IV. 5 p. 21,20 5 qui (*scutati*) . . . versantes inter se, . . . quid laudis, quid -is inesset, si tam magnum hostem regis ferirent. EPIST. Hildesh. 81 ad eos recurrere cogimur, in quibus constantem -em invenimus. in *salutatione:* EPIST. Reinh. 77 gloriosissimo regi dux Saxo-num servitum suum cum omni -e. EPIST. Hildesh. 84 venerabi-li episcopo . . . *Saxonum dux debite -is devotum obsequium. al. b spectat ad falcons:* ALBERT. M. animal. 23,50 p. 1457,9 per se ipsum domum redibit *falco:* hoc enim -is habent falcons. 2 *publ., iur., canon. (saepe ad statum beneficiariorum pertinens [Lehnstreue], e. g. l.23,35): a usu communi:* 15 FORM. Marculfi 1,40 quatinus . . . -em . . . nobis et leudesamio . . . dibeant *pagenses* promitere. COD. Karol. 45 p. 562,22 firmiter . . . permanere erga sanctae ecclesiae -em. DIPL. Arnulfi 103^a p. 151,15 cognita eorum (*fratrum*) humilitate . . . atque nobis -e. LEO MARS. chron. 2,57 p. 277,2 Pandulfus universos 20 monasterii homines in suam -em iurare faciens. EPIST. Hildesh. 44 sub eo . . . -is debito, quo vobis (*sc. imperatori*) tene-mur (*sc. archiepiscopos*). CHART. Tirol. 1150 p. 191,41 Engel-marius . . . iuravit -em . . . domino suo . . . pro ipsa decima feu-data. CHART. Burgenl. II 94 p. 70,10 multa grata et diversa -is obsequia. *persaepe. v. et p. 216,38.* b *in iuncturis ad obligati-onem vassallorum spectantibus:* a sacramentum -is: OTTO FRISING. gest. 1,21 p. 35,31 dux . . . hominium . . . sibi (*sc. im-peratori*) cum sacramento -is exhibens ducatum ab eo suscep-tum. CONST. Melf. 2,36 -is et homagii . . . sacramentum. CHART. 30 Tirol. 1163 p. 209,4 absolvendo . . . dominos . . . a sacramento et vinculo -is, quo . . . tenebantur. *persaepe.* b iuramentum -is: HELM. chron. 34 p. 67,9 fecit *Heinricus* . . . ei (*duci*) iuramen-tum -is ac subiectionis. CHART. Lux. VIII 87 p. 94,18 noster (*sc. abbatis*) . . . homo est effectus *Hugo* prestans nobis 35 publice -is iuramentum. CHART. Carinth. V 304 p. 188,21 in omnibus . . . salvo corporali -is iuramento recepto ab ipso comite. *persaepe.* γ iusiurandum -is: CAPIT. reg. Franc. 34,1 de -is iusiurandum, ut omnes reppromittant. GREG. VII. registr. 1,21^a(tit.) iusiurandum -is, quod fecit Richardus princeps . . . 40 Gregorio papae. adde: BERTH. chron. B a. 1077 p. 268,16 solita iuriurandi -e sese illi (*Ruodolfo*) omnes . . . legitimate subi-lientes. δ -s iuratoria: GESTA Halb. p. 112,37 principes . . . filium . . . imperatoris . . . elegerunt -em ei iuratoriam facientes. CHART. Rhen. med. III 1435 p. 1040,17 -e iuratoria eis (*domini-nis*) omnibus facta. ε homagium -is: CHART. Carniol. II 294 (a. 1261) procuratoribus recipientibus . . . -is omagium. CONST. imp. III 126 de regno Boemie . . . se petivit Ottokar . . . prestito -is homagio investiri. 141,2 qui (*terrigeni*) nobis -is ho-magio sunt astricti. al. B *benevolentia, providentia, cura – Wohlwollen, Fürsorge:* CAPIT. reg. Franc. 165,1 de mediocri-bus . . . liberis . . . comitum -i committimus, ut eqs. DIPL. Karoli III. 7 p. 11,20 dilectissimae nostrae Rihgardae paterna -e nobis commissae duo monasteria . . . concessimus. CHART. Babenb. 287 p. 123,39 promiserunt *ministeriales* . . . ad ipsum (*coenobium*) -em et amiciciam conservatuos. ALBERT. M. Is. 59,21 p. 565,22 Domini sensimus -em, quod semper misit ser-vos post servos, ut veritatem nobis ostenderet. C *tutela – Obhut:* CAPIT. reg. Franc. 264,6 si aliqua pars ex vobis (*sc. Francis*) ad eius (*Karoli*) senioratam et ad eius -em reverti voluerit. GERH. AUGUST. Udalr. 1,26 l. 65 sue (*sc. abbatis*) -i commendavit (*sc. vicedominum et camerarium*). al. de *fideicommisso (usu iur.):* TRAD. Neocell. Frising. 1^b (a. 1123) Geroldus . . . predium, quod -i suę commissum . . . fuerat, ad altare beati Leonhardi . . . delegavit.

65 II meton.: A *de rebus incorporeis:* 1 *status beneficiarius – Treue-, Lehnserhältnis:* ANNAL. Fulda. Ratisb. a. 88⁵ Wito . . . ad -em regiam suspectus est. CHART. Bund. 270 (epist. pa-pae) barones et capitaneos terrę in hominium et -em nostram recepimus. CHART. Brixin. 145 p. 155,10 domini de Aychah . . . cadent ab omni iure sue -is et sue munitionis, scilicet Aychah, quam nunc tenent. al. 2 *obsequium fidei – Treue-dienst:* WIPO gest. 2 p. 18,28 se . . . illi (*maiori Chuononi*) . . .

si eum res summa vocaret, omnem regiam -em facturam certissime promisit iunior Chuono. **3 sacramentum fidei, vassallum, beneficiarium – Treueid, Vasallen-, Lehnseid** (*de re v.* HRG V. p. 330sqq. et Dt. Rechtsrb. VIII. p. 910sqq.): PAUL. DIAC. Lang. 5,39 p. 159,19 cum . . . Forouulan in eius (*Alahis*) auxilium iuxta -em suam vellent proficisci. OTTO FRISING. gest. 2,3 p. 104,11 astrictis . . . omnibus . . . -e et hominio principibus (ACTA imp. Winkelm. I 313 p. 281,18. al.). OTTO MOR. hist. p. 37,7 s a l v a tantummodo -e . . . imperatoris (CHART. Tirol. 961^a p. 23,22. saepius). GISLEB. MONT. chron. 136 p. 201,10 licet nemini . . . hominii -e obligatus esset comes. CHART. Lux. III 43 feci (*sc. dominus*) ei (*comiti*) h o m a g i u m lig*<uum et>* -em (DIPL. Karoli M. 316 p. 477,37 [spur.] -es et omaggia. al.). CHART. Bund. 1221 p. 19,7 -em et vassalaticum. SALIMB. chron. p. 28,23 a principibus de die in diem -e accipiens rex eqs. persaepe. **B de hominibus:** 1 de universis subiectis i. q. comitatus (*fidelis*) – (*treue*) Gefolgschaft: DIPL. Otton. II. 191 p. 218,7 noverit omnis nostrae -is tam presentis quam et futurae studela (AC pro cautela coni. ed.), qualiter eqs. DIPL. Heinr. II. 34 p. 38,4 noverit . . . in omni populo nostrae -is integritas, praesentium scilicet et futurorum, qualiter eqs. 2 in allocutione vel pro titulo: CAPIT. reg. Franc. 284^A precatur . . . sacerdotalis et laicalis -s, quod eqs. TRAD. Ratisb. 211^b noverit -s piorum, quomodo eqs. DIPL. Constantiae 33 -i vestre (*sc. iustitiarum*) notum facimus, quod eqs. persaepe. de persona ipsa, quae loquitur: CHART. Bund. 107 p. 87,38 (a. 950) omnibus regni nostri principibus . . . diiudicantibus atque nostrę (*sc. Ottonis*) -i consiliantibus eqs. al.

***fideimanualis**, -i m. (fides et manualis) *fideiussor, fidepromissor – Bürgere*: CHART. Aschaff. 26 p. 116,19 (a. 1181) cautum duximus nomina -ium ac testium in presenti cartula anotare. p. 116,22 nomina -ium ac testium, qui veritatem prescripte pagine attestantur, sunt hec: eqs. cf. manualis.